

СТАНОВИЩЕ

Върху научно-изследователската, педагогическата и проектантската дейност на д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов, участник в конкурс за получаване на научното звание „Доцент“ по научно направление 04. 04. 10 „Озеленяване на населените места и ландшафта“, обявен в ДВ, бр. 33 / 17. 04. 2018 г.

РЕЦЕНЗЕНТ:

Доц. д-р ланд. арх. Веляна Константинова Найденова, преподавател в департамент „Архитектура“, Нов Български Университет /НБУ/, София.

Настоящото становище е разработено въз основа на заповед №370/06.06.2018 г. на Ректора на ЛТУ, проф. д-р И. Илиев.

В конкурса, обявен от Лесотехнически университет за получаване на научното звание „Доцент“ към катедра „Парково и ландшафтно проектиране“, по научно направление 04. 04. 10 „Озеленяване на населените места и ландшафта“, участва един кандидат – гл. ас. д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов

I. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов, е роден на 08. 05. 1974 г. в гр. София. Завършва средното си образование през 1995 г. в София, а през 2000 г. – висшето си образование в Лесотехническия университет (ЛТУ), специалност „Ландшафтна архитектура“, квалификационна степен „магистър“.

През 2015 г. защитава дисертационен труд на тема: „Пространствена и функционална организация на манастирските дворове в България“ и получава образователна и научна степен „доктор“.

Трудов стаж.

• Преподавателска дейност

От 2001 г. до настоящия момент /2018 г./, гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов е преподавател в ЛТУ, в катедра „Парково и ландшафтно проектиране“ към ФЕЛА по дисциплината „Паркоустройство на селища“ с хорариум по учебен план 52 часа лекции, 78 часа упражнения и 30 часа учебна практика. Също така извежда упражнения по избираемата дисциплина „Паркови обекти със специално предназначение“ с хорариум по учебен план 14 часа лекции и 42 часа упражнения. В периода от 2003 до 2013 г. е и хоноруван преподавател в УАСГ, София.

• Експертна дейност

В периода 2000- 2001 г. работи като проектант в бюро „АЛД- Карамочев“ ООД. От 2005 г. до сега /2018/, гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов е собственик и управител на проектанско бюро „ЛАНДШАФТ ПРОЕКТ“ ЕООД и се занимава с инвестиционно и устройствено планиране по част „Паркоустройство и благоустройство“- общи устройствени планове, интегрирани планове за развитие, паркоустройствени планове и такива за реконструкция на съществуващи обекти, вкл на обекти на КИН.

• Квалификации – пълна проектанска правоспособност към КАБ и такава по чл.165 от ЗАКОНА ЗА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО.

• Участие в професионални организации

- Член и съучредител е на Съюза на ландшафтните архитекти (СЛА) от 2004г.,
- 2004-2009 г.член на Камара на инженерите в инвестиционното проектиране,
- от 2009 до сега /2018/ е член на КАБ, като последователно заема позиции като председател на арх.колегия „Ж“ „ландшафтни архитекти“ към РК „София – град“ /2009-2012/ и като член на УС на КАБ.

- Съучредител и член на Българската асоциация за строителство на зелени покриви .

В тази дейност трябва да се отбележи изключителната активност на ланд. арх. Веселин Петров Рангелов в решаване на сложни проблеми и професионални казуси в защита на специалността и професията „ландшафтен архитект“.

Отличава се с високи професионални ,организационно-управленски и комуникационни умения.Участник е в многобройни конкурси /10 бр./, пет от които отличени с първа награда, също и като член в журита и експертни съвети на различни нива

II. ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА РАБОТА НА КАНДИДАТА.

Научната продукция на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов е представена в прил. №8 и в настоящия конкурс може да се класифицира и представи както следва:

N	Вид трудове	Общ брой представени заглавия	Редуцирани	Приети за рецензиране
1.	Дисертация	1	1	-
2.	Участия в научно-изследователски проекти	8	8	8
	Национални	1	представени	
	Финансирани от ЛТУ	7	удостоверения за участие	
3.	Публикации:	34	представени	33
	в научни списания –	12	материали	11
	чуждестранни реферирани	6	№ 2,3,4,5,6,7	6
	нереферирани	5	№ 8,9,10,11,12	5
	в сборници от научни форуми	19		19
	национални	3		
	международни	16	№12 до №28	
	научно-популярни	3	№29,30,31	3
4.	Брой известни цитирания от други автори	12	представени	12
	в реферирани издания	6	материали	
	в учебни помагала	6		
	дисертации монографии и пр.	-		
5.	Статии в професионални списания, бюлетини и вестници	9	представени	9
	материали			
	ВСИЧКО:	64		62

Научните публикации на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов наброяват общо 34 заглавия,от които 30 бр. след дисертационния труд.На български език са представени 10 бр. ,а на чужд език 21 бр.публикации.Представени са и резюмета на публикациите /прил.13/.

Дисертационният труд на автора на тема: „Пространствена и функционална организация на манастирските дворове в България“ не се рецензира, тъй като за него е получена образователната и научната степен „Доктор“ през 2015 г.

Приносните моменти за теорията и практиката се очертават, както следва:

Научните приноси са в няколко направления:

- Проблематика, свързана със съвременното манастироустройство, закономерностите и връзката между социално-икономическото развитие на България и формирането на пространствени схеми на манастирите, установяване на периодика на регресия и възходи /13, 14/
- Проблематика, свързана с проучвания на необходимостта от диференциран подход при определяне на градоустройствения потенциал на междублоковите пространства у нас /20,21,23,24,25/
- Установена е зависимост между голямата фрагментация на съвременните населени места и формиране на нови ландшафтни структури, както и както и необходимост от класифицирането им по определени критерии /4,15/
- Установени са закономерности, допринасящи за постигане на пространствена структура с подобро съчетаване на социалните фактори на околната среда със съществуващите природни ландшафтни елементи /8,10/

Научно-приложните приноси са в няколко области:

Паркоустройство на селищата- приносните моменти са фокусирани в:

- изясняване на структурната връзка между различните видове насаждения техни функционален капацитет на базата на извършени заснемания и оценка /2,4,9,11/
- анализирани са съвременните аспекти и са дефинирани изисквания, принципи и критерии за архитектурно оформление на рекреационни и комуникационни пространства /12/
- формулирани са теоретични постановки за подобряване на пространствените параметри на база дизайн, функции и използваемост /7,17,26/
- разработени са системи за класификация на ландшафта, допълващи съществуващата типологична класификация на страната с нови, по-ниски таксономични йерархични нива за конкретни общини Ситово и Сухиндол /4,16/

Недвижимо културно наследство - приносните моменти са фокусирани в:

- подробни проучвания- заснемания, паспортизация, анализи и предложения за елементите от компонента „Ландшафт“, генериращи рекреационен потенциал в конкретни обекти със статут „Недвижима културна ценност“ /4,9/
- Разработени са предложения за сценарии и подходи за съхранение, адаптация и конверсия на наследената жилищна и производствена среда, в контекста на опазване на културно-историческото наследство /КИН/-/18,19,20,22,23,24,25,27/

Приносните моменти в научните разработки на автора, отразяват и вижданията му в областта на **устройство на територията**, по отношение на разработване на мерки за развитие на конкретни общини /2,5,16/ и устройствени концепции за КК „Албен“/9,10/ и парк-музей „Врана“/8/.

Не са отразени приносните моменти, свързани с дисертационния труд.

III. ОЦЕНКА НА ПЕДАГОГИЧЕСКАТА РАБОТА НА КАНДИДАТА.

От 2001 г. до настоящия момент /2018 г./ гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Рангелов е преподавател в Лесотехнически университет, в катедра „Парково и ландшафтно проектиране“ към ФЕЛА, а от 2015 г. е титуляр по дисциплината „Паркоустройство на селища“. Има издадени учебни пособия във виртуалната библиотека и на електронен носител -2 бр. /прил.№32/.

- **Дисциплината „Паркоустройство на селища“**– преподава се от автора като титуляр от 2015 г. до настоящия момент 2018г. Включена е като задължителна дисциплина в учебния план на специалността, за студентите от 3 и 4 курс, с лекции 52 часа, упражнения 78 часа и 30 часа учебна практика. Автор е на учебни пособия във виртуалната библиотека и на електронен носител - ръководство за проектиране „паркоустройство на селищата“, София 2016 г., което е в помощ на студентите в тяхната практическа подготовка по специалност „Ландшафтна архитектура“ при изготвяне на курсови проекти, ползване на нормативна база и специфични изисквания

Освен с теорията и историята на градинско-парковото изкуство и особеностите на различните категории зелени площи, студентите се запознават и с обемно-пространствените, функционалните, нормативните и естетическите аспекти на ландшафтната архитектура. Биологичният компонент (растителността) се третира в смисъла на казаното по-горе.

Към актива на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Рангелов като преподавател е необходимо да добавим и работата му като хоноруван такъв към катедра „Градоустройство“ на УАСГ – София, където в периода 2003-2012 г. извежда упражнения по дисциплината „Паркове и ландшафт“ на студентите по архитектура.

Изключително важна за преподавателската дейност на кандидата са експертната и консултантската помощ, които получават дипломантите от специалност „Ландшафтна архитектура“ при ЛТУ при подготовката на своите дипломни работи (ръководство, консултации, предоставяне на изходни данни, картни материали, проектни разработки, специализирани текстове и пр.).

Като пропуск може да се отбележи липсата на приложен паспорт на лекционния курс по дисциплината „Паркоустройство на селища“.

IV. ОЦЕНКА НА ЕКСПЕРТНАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА.

Оценката се базира на представената справка и доказателствен материал в няколко направления:

- **Участие в експертни съвети към държавни институции 7бр.-** М-во на инвестиционното проектиране 2014г., Столична община-2013, КАБ-2014, Община Севлиево-2006 г., 2015-2017 г.

- **Експертни консултации на частни организации- 3бр.**
АРХМОДУЛ 2011г., СМ „ИНЖИНЕРИНГ“, „ONE ARCHITECTURAL WEEK“ 2015 г.

- **Членство в професионални организации**

От 2004 до 2018 –член на съюза на ландшафтните архитекти /СЛА/

От 2004 до 2009- член на Камара на инженерите в инвестиционното проектиране/КИИП/

От 2009 до 2018- член на Камарата на архитектите в България/КАБ/, като заема отговорни управленски позиции и защитава професионалните интереси на колегията ландшафтни архитекти

от 2014-2018 –съучредител и член на „ФОРУМ КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО“/ФКН/

от 2012 -2018- съучредител и член на УС на БЪЛГАРСКА АСОЦИАЦИЯ ЗА СТРОИТЕЛСТВО НА ЗЕЛЕНИ ПОКРИВИ/БАСЗП/

- **Квалификации**

Пълна проектанска правоспособност в КАБ по част "Паркоустройство и благоустройство"

Участник в регистъра на правоспособните лица по чл.165 от Закона за културното наследство

Оценка на проектанската дейност на кандидата:

Като проектант в бюро „АЛД- Карамочев“ ООД и от 2005 г. до сега гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов като собственик и управител на проектанско бюро „ЛАНДШАФТ ПРОЕКТ „ ЕООД се занимава с инвестиционно и устройствено планиране по част „Паркоустройство и благоустройство“- общи устройствени планове , интегрирани планове за развитие/гр.Казанлък/ , паркоустройствени планове и такива за реконструкция на съществуващи обекти. В представените материали преобладават паркоустройствените разработки за обществени зелени площи- в гр.Враца, гробищен парк гр.Банкя, парк "Северен" гр.Казанлък, „Цар Симеонова градина“ гр.Пловдив и др. Важно място в проектантската практика на кандидата заема участието му в национални и международни конкурси. Представените в справката отличия /5 първи награди, 3 бр. втори и 2 бр. на публиката/ и положителни референции за тази дейност, които го определят като професионалист с разнообразни, широкоспектърни интереси, творчески търсения и постижения .

V. ОБЩА ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА ПЕДАГОГИЧЕСКАТА И ПРОЕКТАНТСКАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА.

Гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов притежава качества на научен работник и е с научна степен „Доктор“, което съгласно действащия у нас Закон за научните степени и научните звания, е необходимо условие за получаване на научното звание „Доцент“.

Обобщено може да се даде оценка, че използването на научно-приложната продукция, педагогическата дейност и проектните разработки на кандидата имат приложение в няколко области, като: ландшафтна архитектура, градоустройство, планиране и опазване на околната среда, културно-историческо наследство, нормативна уредба, експертна дейност.

Разработените лекционни курсове и работата като преподавател в лекциите и упражненията със студентите, представят гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов като педагог. Общият брой защитили дипломанти за периода 2010-2017 г са 69 души. При работата със студентите се отличава с голяма активност в организирането, участието и ръководството на национални и международни студентски форуми-13 изяви /справка за учебната дейност-II/

Гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов има много добри изяви и като проектант с успешни реализации. Това е от изключително значение за обучението на бъдещите ландшафтни архитекти, които получават знания от преподавател с практически опит, който е апробирал научната теория в своите проектни и конкурсни разработки.

Цялостната досегашната дейност на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов го представя като успешен научен работник, педагог и проектант, който може да бъде много полезен в бъдещата работа на катедра „Парково и ландшафтно проектиране“ към ФЕЛА на ЛТУ.

Авторът е представил подробна справка за цитирани от други автори негови научни и проектантски разработки – 12 заглавия, от които 6 бр. в реферирани научни списания.

VI. ПРЕПОРЪКА.

Към бъдещата педагогическа и научна работа на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов на рецензентът има следната препоръка:

- Да публикува лекционните си материали, за да бъдат по-полезни за студентската аудитория и за всички, които се интересуват от проблемите на ландшафтната архитектура.
- Да участва при възможност в международни научноизследователски проекти

VII. ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ.

Познавам гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов повече от 15 години като човек възискателен към себе си, етичен и коректен в отношенията си към колегите. Представените в конкурса материали са оформени прецизно, което е белег за лична отговорност и висока професионална култура.

VIII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Като имам предвид положителната комплексна оценка считам, че научната, педагогическата и проектантската дейност на кандидата напълно съответстват на научната специалност по обявения конкурс.

Кандидата е изявен и обществено ангажиран научен работник, талантлив проектант и притежава лични качества на педагог, затова предлагам с убеденост на уважаемите членове на Специализирания научен съвет по „Лесовъдство и екология“ при ВАК да присъдят на гл.ас.д-р ланд. арх. Веселин Петров Рангелов научното звание „Доцент“ по научно направление 04. 04. 10. „Озеленяване на населените места и ландшафта“.

21. 08. 2018 г.
София

Рецензент:

/доц. д-р ланд. арх. В.Найденова/